
ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

30.01.2024
РЕШЕНИЕ

№2
г. Яровое

О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования 
город Яровое Алтайского края

В целях приведения Устава муниципального образования город Яровое 
Алтайского края в соответствие с действующим законодательством, 
руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 06.02.2023 № 12-ФЗ "О внесении изменений в 
Федеральный закон "Об общих принципах организации публичной власти в 
субъектах Российской Федерации" и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации", статьёй 26 Устава муниципального образования 
город Яровое Алтайского края, Городское Собрание депутатов города Яровое 
Атгайского края

РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального образования город Яровое 
Алтайского края, принятый решением Городского Собрания депутатов города 
Яровое Алтайского края от 30.05.2017 № 22 (с изменениями от 31.01.2018 № 
2, от 25.12.2018 № 45, от 15.01.2020 №2, от 26.01.2021 №1, от 30.11.2021 №32, 
от 22.12.2022 №31) следующие изменения и дополнения:

1) в статье 6:
- пункт 38 изложить в следующей редакции:
«38) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 
реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 
молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 
направлениям реализации молодежной политики, организация и 



осуществление мониторинга реализации молодежной политики в городском 
округе;»;

- пункт 39 изложить в следующей редакции:
«осуществление в пределах, установленных водным законодательством 

Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, 
установление правил использования водных объектов общего пользования для 
личных и бытовых нужд и информирование населения об ограничениях 
использования таких водных объектов, включая обеспечение свободного 
доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым 
полосам, а также правил использования водных объектов для рекреационных 
целей;»;

- дополнить пунктом 46 следующего содержания:
«46) осуществление выявления объектов накопленного вреда 

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к 
территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в 
собственности города.»;

2) в статье 7:
- пункт 11 изложить в следующей редакции:
«И) учреждение печатного средства массовой информации и (или) 

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, 
доведения до сведения жителей муниципального образования официальной 
информации;»;

- пункт 12 части 1 изложить в следующей редакции:
«12) осуществление международных и внешнеэкономических связей в 

соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»;»;

3) пункт 6 статьи 27 исключить;

4) в статье 34:
а) часть 6 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех 

заседаниях Городского Собрания депутатов в течение шести месяцев подряд»;
б) часть 9 изложить в следующей редакции:

«9. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять 
обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 
2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими 
федеральными законами.

Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение 
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 



Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 
требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием 
не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном 
частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273- 
ФЗ «О противодействии коррупции».»;

5) статью 40 дополнить частью 11 следующего содержания:
«11. Глава города освобождается от ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 
требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием 
не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном 
частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273- 
ФЗ «О противодействии коррупции».»; .

2. Представить настоящее решение для государственной регистрации в 
Управление Минюста России по Алтайскому краю.

3. Опубликовать настоящее решение после государственной 
регистрации в установленном порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
комиссию по законодательству, вопросам законности, правопорядка и 
местного самоуправления (Яцковский В.Н.).

5. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации».

Председатель Городского
Собрания депута

Глава города

Г.Н. Васильева

В.И. Шилов


